
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731 Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

..

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00306/2024-SAGAT/SEMAS, de 29.02.2024
I – REMOVER, a contar de 27/02/2024, a servidora WALDELI ROZANE SIL-
VA DE MESQUITA, matrícula n° 57175271/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e Finan-
ceira – DGAF/GRH, para Diretoria de Ordenamento Educação e Descentra-
lização da Gestão Ambiental - DIORED.
Processo nº 2024/2062149 - SAGAT
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1046831
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00309/2024-SAGAT/SEMAS, de 29.02.2024
I – REMOVER, a contar de 05/02/2024, o servidor MELQUEZEDEQUE HER-
NANI SOUZA DE SOUSA, matrícula n° 5975189/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira – DGAF/GEMAP, para Secretaria Adjunta de Gestão Administra-
tiva e Tecnologias - SAGAT.
Processo nº 2024/129180 - SAGAT
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1046850
PORTARIA Nº 0291/2024-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da 
Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o disposto no art. 13 da Lei nº 8.633, de 19 de junho de 
2018, e o Decreto nº 2.205, de 10 de outubro de 2018;
CONSIDERANDO a PORTARIA GAB/SEMAS nº 465, de 07 de maio de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.210, de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA GAB/SEMAS nº 02479/2023-GAB/SEMAS, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 35.594, de 01 de novembro de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o resultado definitivo das metas institucionais da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, refe-
rente ao 16º ciclo de Avaliação da GDGA, compreendido no período de 01 
de novembro de 2023 a 29 de fevereiro de 2024, conforme anexo único 
que faz parte integrante desta PORTARIA.
Belém, 29 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício
PORTARIA n.º 268/2024-CCG de 02/02/24, publicizada no DOE nº 
35.704 de 05/02/24

ANEXO ÚNICO
QUADRO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL DA SEMAS
RESULTADO (mensuração do alcance dos objetivos dos programas 
para acompanhar os resultados/ caráter quantitativo e qualitativo)

Protocolo: 1046492

PORTARIA Nº. 0300/2024-GAB/CORREG. BELÉM/PA, 29 DE FEVE-
REIRO DE 2024.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019 e,
CONSIDERANDO-SE fatos descritos no PAE nº. 2024/51775; os termos 
do Relatório Técnico nº. 02/2024-CORREG/SEMAS, bem como as razões e 
motivos expostos no Despacho n.º 041/2024-GAB/CORREG, o qual delibe-
rou acerca da admissibilidade do caso apresentado.
RESOLVE :
Art. 1º. Instaurar Sindicância Acusatória(SINAC), com fundamento nos 
arts. 199, 204 e 205, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94, designando 
as servidoras TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 
54191363/2, Téc. em Gestão Pública; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKE-
DA, Mat. n.º 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente e MÁRCIA 
MARIA CAMPOS, Mat. n.º 57196267/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a 
presidência da primeira, constituírem Comissão de SINAC, visando à apu-
ração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no bojo do 
PAE supracitado.
Art. 2º. Estabelecer prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida Comissão.
Art. 3º. Designar os servidores WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JÚNIOR, 
Mat. nº. 550890/2, Téc. em Gestão de Meio Ambiente e JAIME MARCELO 
ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. n.º 57175443/2, Téc. em Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, para atuarem como membros 
SUPLENTES do referido Colegiado, substituindo quaisquer membros titula-
res, em caso justificado de eventual impedimento, afastamento, suspeição 
ou falta.
Art. 4º. A Presidência da comissão será substituída pelo membro designado 
como Secretário, nas suas eventuais faltas ou afastamentos temporários, 
sendo convocado um suplente a fim de garantir-se o quórum necessário a 
regular execução do procedimento respectivo.
Art. 5º. Determinar que, todos os documentos já juntados nos autos cons-
tituam como peças de instrução do presente apuratório, sem prejuízo das 
demais que forem carreadas. 
Art. 6º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 1046094

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ELDIANNE MOREIRA DE LIMA
MATRÍCULA: 5466342
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Biológicas
A CONTAR DE 16/02/2024
SERVIDOR: JESSICA ALMEIDA BATISTA GOMES
MATRÍCULA: 5954723
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Biológicas
A CONTAR DE 23/02/2024
SERVIDOR: RAFAELLA LOUZEIRO BRAGA
MATRÍCULA: 5954989
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Sanitária
A CONTAR DE 26/02/2024
SERVIDOR: ROMULO PINTO AMARAL
MATRÍCULA: 5965826
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geologia
A CONTAR DE 27/02/2024
SERVIDOR: WALDEIR BRAZ PAZ
MATRÍCULA: 5976884
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 29/02/2024
SERVIDOR: ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE
MATRÍCULA: 57193282
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Sanitária
A CONTAR DE 29/02/2024
SERVIDOR: LUCIO CARDOSO DE MEDEIROS FILHO
MATRÍCULA: 5955000
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 01/03/2024
SERVIDOR: DANIELLE DOS SANTOS FERREIRA
MATRÍCULA: 5933728
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 01/03/2024
SERVIDOR: PAULO HIAGO DE SOUZA NERY
MATRÍCULA: 55209200
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geologia
A CONTAR DE 01/03/2024
SERVIDOR: LUIS GUSTAVO DE CASTRO CANANI
MATRÍCULA: 5953419
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Biológicas
A CONTAR DE 04/03/2024
SERVIDOR: AMANDA GONCALVES DA SILVA
MATRÍCULA: 5937316
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal
A CONTAR DE 04/03/2024
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1046106

RESULTADO - 16º CICLO – Período: 01 de novembro de 2023 a 29 de fevereiro de 2024
SETORES/SIGLA PONTOS

GAB 60
SAGRH 60
SAGRA 60
SAGAT 60
CFISC 60

CONJUR 60
NEL 60
NCI 60
AISC 60
DPC 60

ASCOM 60
CORREG 60
OUVID 60

DGFLOR 60
DLA 60

DIFISC 60
DIORED 60

DTI 60
DIGEO 60
DGAF 60
DIREH 60
DIMUC 60
NMH 60

DINURE 60
DGSOCIO 60

TRA 60
UCP 60

JULGADORIA 60

 


